
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Comune di Carugo
Provincia di Como

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Ordinanza N. 7
Data 16/05/2023

OGGETTO: LAVORI RIFACIMENTO RETE IDRICA E FOGNARIA - VIA TOTI – VIA VERDI - 
CHIUSURA AL TRANSITO

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Considerata la richiesta protocollo n° 4794 allegata alla presente inoltrata dalla Società Como Acqua 
con sede legale ed amministrativa a Como In Via Borgo Vico 148/146  P.IVA IT03522110133, nella 
quale si chiede la chiusura temporanea del transito veicolare, l’istituzione del senso unico e del divieto 
di sosta nelle Vie Toti e Verdi al fine di consentire lo svolgimento dei  lavori  “di rifacimento delle reti 
idriche e fognari” dal giorno 22 Maggio sino al 30 Settembre e comunque sino al termine dei lavori.

 Considerato che l’impresa sopracitata ha avuto autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico 
come risulta dal prot. 4929 del Responsabile Area Lavori Pubblici Arch. Marelli Claudio.

 Considerato che, al fine di permettere lo svolgimento in sicurezza dei lavori, la cui durata stimata è di 4 
mesi  e comunque sino al termine degli stessi, si rende necessario non consentire il transito veicolare nel 
tratto interessato; 

 Atteso che il compito di installare l’idonea segnaletica e di mantenerla in efficienza, per tutta la durata dei 
lavori nonché di rimuoverla al termine e di provvedere al ripristino della sede stradale interessata dagli 
stessi, è in carico all’impresa  esecutrice dei lavori;

 Visto l’art. 5-3°, 6, 7 e 37 delle norme sulla circolazione stradale approvato con D.L. n. 285 del 
30.04.1992 ed il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione, dato con D.P.R. 16/12/1992 n° 495 e 
successive modificazioni ed integrazioni di entrambi;

 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 10.07.2002, supplemento straordinario 
Gazzetta Ufficiale n. 226 del 26.09.2002; 

 Visto l’art. 107 del D.L.vo 18/8/2000 n° 267 e successive integrazioni e modificazioni;

 Visto il Decreto del Sindaco n° 4 del 01/04/2023 nel quale si procede all’attribuzione dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Vigilanza ed Attività Produttive al Commissario Capo Beretta Lorena

ORDINA
Dal giorno 22 Maggio al 26 Maggio comunque sino al termine dei lavori

 DI ISTITUIRE LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE IN VIA VERDI INTERSEZIONE  VIA 
TOTI  

successivamente dal giorno 26 Maggio al 30 Settembre e comunque sino al termine dei lavori:

 LA CHIUSURA PARZIALE  DELLA CARREGGIATA IN VIA TOTI LATO CIVICI PARI 
DALL’INTERSEZIONE CON VIA MANZONI SINO ALLA VIA BRIANZA E L’ ISTITUZIONE DEL 
SENSO UNICO PER I VEICOLI PROVENIENTI DA VIA VERDI CON DIREZIONE VIA BRIANZA.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIVIETO DI ACCESSO IN VIA TOTI ALL’ALTEZZA DELL’INTERSEZIONE CON VIA BRIANZA 
CON L’OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA IN VIA BRIANZA PER  I VEICOLI PROVENIENTI DA 

GIUSSANO.

                     
 DI ISTITUIRE IL DIVIETO DI SOSTA NELL’AREA INTERESSATA DAI LAVORI.         

I responsabili della ditta esecutrice dei lavori dovranno provvedere alla collocazione dei segnali atti 
ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti con la presente ordinanza ed a coprire i segnali 
preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione almeno 48 ore prima 
dell’inizio degli stessi, indicando inoltre con apposita segnaletica di deviazione i percorsi alternativi  
per i veicoli ed il percorso in sicurezza per i pedoni, garantendo il transito ai mezzi di emergenza.

La presente Ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del 
Comune di Carugo.

Secondo quanto disposto dagli artt. 3-4° e 5-3° della Legge 07.08.1990, n. 241, responsabile del presente 
Procedimento è il Responsabile della Polizia Locale – Commissario Capo Beretta Lorena.

A norma dell’art. 3/4° della Legge 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque via 
abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della Legge 1034/1971 al TAR Lombardia per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla prescritta pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune.

Contro la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso - in relazione alla natura dei segnali apposti - entro 
60 giorni dopo l’apposizione della segnaletica, a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, 
all’Ispettorato Generale della Circolazione e Sicurezza Stradale dei LL.PP. secondo quanto disposto dall’art. 
37/3° del vigente C.d.S. e 74 del Regolamento d’esecuzione al C.d.S.

L’inosservanza dei divieti contenuti nella presente ordinanza comporterà l’applicazione delle 
sanzioni previste dall’art. 7/13° e 14° del D.l.vo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i..
È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

ED ATTIVITA' PRODUTTIVE     
 BERETTA LORENA / InfoCamere S.C.p.A.


